

देवी अहिल्या विश्वविद्यालय, इंदौर

एल.एल.बी. पांचवा सेमेस्टर

प्रथम प्रश्न पत्र 2013

दीवानी प्रक्रिया संहिता -I

CODE OF CIVIL PROCEDURE -I

नोट- कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note: Attempt five questions in all. One question must be attempted from each section. All questions carry equal marks.

खण्ड-अ Section-A

1. "न्यायालयों को सभी व्यवहार प्रकृति के वादों का परीक्षण करने का क्षेत्राधिकार प्राप्त है जब तक कि वर्जित न हो।" व्यवहार प्रक्रिया संहिता के इस उपबंध में व्यवहार प्रकृति के वादों की व्याख्या कीजिए।

"Court shall have Jurisdiction to try all the suits of a civil nature unless barred." Explain the term "Suits of Civil Nature" as used in provision of C.P.C. <http://www.davvonline.com>

2. सह प्रतिवादियों के बीच प्राइन्साय का सिद्धांत लागू होने के लिए क्या शर्तें हैं? समझाइये।

What are the conditions necessary to the application of principle of Res-judicata between co-defendants?

3. वादों में पक्षकारों के असंयोजन या कुसंयोजन से आप क्या समझते हैं? क्या ऐसे असंयोजन का कुसंयोजन के कारण वाद विफल हो जाता है? समझाइये।

What do you mean by non-joinder or mis-joinder of parties in suits? Can a suit be defeated by reasoned of such non joinder or mis-joinder? Explain.

4. प्रतिसादन को परिभाषित कीजिये। प्रतिसादन कितने प्रकार का होता है? समझाइये। Define "Set-off". What are kinds of set-off? Explain.

खण्ड-ब Section-B

5. न्यायालय द्वारा वाद की सुनवाई के लिए नियत पेशी पर पक्षकारों के हाजिर न होने पर न्यायालय उनके विरुद्ध क्या आदेश दे सकेगा? न्यायालय के किसी एक पक्षीय आदेश या डिक्री के विरुद्ध पीड़ित पक्षकार को उपलब्ध उपचार की विवेचना कीजिए।

What order can the court make against the parties on their not appearing on the date of hearing of the suit fixed by the court? Discuss the remedy available to the aggrieved party against any ex-parte order or decrec of the court?

6. प्रकटीकरण से क्या अभिप्राय है? व्यवहार प्रक्रिया संहिता में प्रकटीकरण एवं जांच के संबंध में नियमों का उल्लेख कीजिए। <http://www.davvonline.com>

What do you mean by discovery? Illustrate the rules regarding discovery and inspection of Civil Procedure Code.

7. विवाधकों से आप क्या समझते हैं ? किस प्रकार और किन सामग्रियों के आधार पर न्यायालय किसी मामले में विवाधकों की रचना करता है ? समझाइये।

What do you understand by term "Issues"? How and on what materials does the Court frame Issue? Explain.

8. किन परिस्थितियों में किसी डिक्री के निष्पादन में निणीत ऋणी को गिरफ्तार और दीवानी कारागार में निरुद्ध किया जा सकता है ? समझाइये।

In what circumstances can a judgement debtor be arrested and detained in civil jail for execution of a decree? Explain.

खण्ड-स Section-C

<http://www.davvonline.com>

9. पी. जी. एच. पाटील विरुद्ध आर. एस. पाटिल एवं अन्य ए. आई.आर. 1957 सु. को. 363 में वर्णित तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

State the facts and principles of law laid down in the case of P.G.H. Patil Vs. R.S. Patil and others AIR 1957 SC 363.

10. महावीर प्रसाद विरुद्ध जगराम ए.आई.आर. 1971, सु. को. 742 के वाद में वर्णित तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।

State the facts and principles of law laid down in the case of Mahabir Prasad Vs. Jage Ram AIR 1971 SC 742.